¹⁾ Vgl. Braunsch. Magazin 1899 S. 193 ff. ²⁾ Das Ventil, das er nötig hat, auf dass seine innere Glut nicht durch den dicken schwarzen Qualm erstickt werde, sind die Epigramme, durch die er seiner Empörung Luft macht.

cilium meum, ut liberum huic negotio, tamen olim vi sua irrupturo, aditum admitterent; hoc uno placari posse cupidam innovandarum rerum multitudinem; tantum rigidissime caverent, ne qui fuerint per occasionem offendiculo. Sed lapides haec verba fuerunt.

Veni ego tandem in suspicionem mihi maxime incommodam; subindicatum in me favorem quorundam paulatim evanescere sentio; nihil multorum pollicita praeter mera verba sequitur. Addituri enim erant aliqui ultra publicum a senatu stipendium suum quoque symbolum¹⁾, ut centum aurei suppeterent. Sed nulla praestatur fides.

Timeo etiam apud ducem²⁾ me delatum. Hic enim nuper inter alia „Meum“, inquit „doctorem medicum audio etiam Lutheranum.“ Imo me ipsum interrogavit coram, cuiusnam essem, num Martinianus vellem. Respondi me Christianum. Excepit haec verba dux Gulielmus et pro Martino sectas confutabat.

De hoc principe plura tibi scripsi, quem ab illo die, quo eadem ad te litterae datae sunt, non invisi. Statim enim tum ultimis pharmacis datis uterque convaluit maiori meae artis laude quam relata ab illis gratia; nihil enim hactenus accepi, accepturus forte uno acervo. Nescio, sed spero ducem Gulielmum salutare ista adhuc sententia perstare; libellum suum non reposcit, habet enim Bertranus³⁾. Quodsi citra nostra nomina fieri possit, transcriberemus; timet Bertranus tyrannidem⁴⁾; debet huius patri dux Henricus, et si res illo auctore serio confieret et proderetur, mulctae nomine summa illa non solveretur. Tu omnino huic negotio me non immisce. Forte mittetur Erphordam, vel quod magis placet, Wittenbergam libellus ille impressum⁵⁾. Cupit id dux ipse Gulielmus, cuius hoc potissimum nomine iam invisendi causam aliquam optarem, ut quid vellet et sentiret intellegerem. Jamdudum, quia convaluerunt, non adsciscor. Multa principem potiora urgent, qui aulam suam et quotquot circum habet praefecturas, repurgat et innovat, archigrammateum suum cepit et quosdam praefectos in carcerem coniecit, item et alios.

Tu curabis apud Lutherum, ut calcare quodam ducem Gulielmum forte in via Domini subsistentem in communem omnium Saxonum salutem concitet utque libellum istum, quem hic habemus, poscat et typis tradat. Maximam Petrinae piscaturae capturam videre videor, si tam praeclarum tam praeclari principis exemplum populo exhiberetur. Possit enim istuc vel contra edictum⁶⁾ vendi, quo lecto subditi audaciores in verbum Dei animos conciperent videntque oppressores suos conatus frustrari. Nos mittere non audemus, etsi

¹⁾ auch ihren Beitrag, = symbolam, damit 100 Gulden voll würden. ²⁾ Heinrich d. J.
³⁾ Bertram v. Damm, Freund des Cordus und Langes schon aus der Erfurter Studentenzeit her, hatte wahrscheinlich auch die Berufung des Cordus mitbewirkt. ⁴⁾ „die Herrschaft.“ ⁵⁾ zum Druck. ⁶⁾ Edikt v. Worms.

volente id duce Gulielmo fieret: vos sanctas technas fingite et libellum postulate, qui etsi in quibusdam locis quasi mancus videatur, possit Martinus — quod duci gratissimum erit officium — perficere. Plus lassidulus¹⁾ enim ipse videtur, quam ut incudi male tornatum reddat²⁾. Propria manu scripsit neque ulli ex aulicis eam promotuam committet; desunt quaedam tantum verba, quae sententiam eadem claudunt male; item in characteribus nostrum vulgare ex Saxonico imitatur³⁾.

Vides, mi Lange, quam cupide evangelicam causam promotam velim; qui si connivere possem, ditior essem et opum et amicorum. Timeo laboratorios quosdam, ut hinc avellar; qua in re strenue incepit egregius doctor Wichmannus Ludder⁴⁾, qui omnes necessarios, affines et amicos notosque suos admonuit, ne me uterentur medico, si superstites esse velint. Ea iam fama per loquaces vetulas spargitur et male audio, tamquam qui rei medicae ignarus et hominum impostor sim. Videbo tamen, ut arte mea et diligentia, et si qua est industria, mendacem illum invidiae convincam. Habeo iam in manu aliquot aegrotos, qui si — quod propediem futurum spero — convaluerint, plusquam 40 aureos accipiam. Et sunt iam sanitati restituti, qui triginta aureos debent, sed sive pudore et favoris detrimento extorquere nihil ausim.

Si Dioscoride⁵⁾ tuo carere potes et venalis idem fuerit, mitte quam primum oro et precium, quod contractissimum vis, indica; item dico de Phalesto illo.

Iniset nos propediem vector quidam, cuius nomen et domus iam non succurrit, imo plane nescio; scit autem ille, qui prope Leminum pontem⁶⁾ ad Nisum habitat.

Dic Petro Mosellano⁷⁾, ne quid de fide mea praestanda dubitet; solvam, quod, debeo, etsi sero; cogar hic novus iam hospes multa dispendere, ut vix habeam, ut clavus clavum trudad⁸⁾.

Video et hanc paginam ineptiis meis impleri; quare hic, ut frontispicio mundi quid servem⁹⁾, finiam.

Vale et rescribe longas literas. [Brunsviga] in die Johannis [1523].

Euricius Cordus.

¹⁾ hübsche Weiterbildung von lassus, „zu schlaff.“ ²⁾ das schlecht Gearbeitete nochmals auf den Amboss bringen = die schlecht stilisierte Abhandlung nochmals durchfeilen. ³⁾ d. h. Plattdeutsch. ⁴⁾ Wyckmannus Lutteri Brunsvicensis war 1517 in Erfurt im matrikuliert. ⁵⁾ Dioscorides Buch *περί ὕλης ἰατρικῆς* (hier wahrscheinlich in der Ausgabe Venetiae 1518) den Renaissanceärzten fast wichtiger als die Werke des Hippokrates und Galen. ⁶⁾ auf der Limannsbrücke (Leomanns, Limrichsbrucken) eine Gasse Erfurts, die nach dem Breitstrom der Gera führt. ⁷⁾ Leipziger Humanist, der am 19. April 1524 starb; auch dadurch wird das Datum des Briefes sicher erschlossen. ⁸⁾ ein Keil treibt den andern, hier ungefähr = ich lebe von der Hand in den Mund. ⁹⁾ auf der Vorderseite etwas Raum für die Aufschrift lassen.